ካናዳ እንደ አገር ከተመሰረተች እነሆ ዛሬ ሰኞ, ሰኔ 24, 2016 ዓም 157ኛ ዓመቷ ነው፡፡ ሰኞ ሰኔ 25, 1859 ዓም (ጁላይ 1 1867

እአአ) ከአውሮፓ በመጡት የእንግሊዝና የፈረንሳይ ሰፋሪዎች በፀደቀ ሕገ መንግስት መሰረት ነው የተመሰረተችው፡፡ ከዛ በፊት

በምድሪቱ ከ12ሺህ እስከ 40 ሺህ ለሚገመት ዓመታት ይኖሩ የነበሩ ባለአገሮች ነበሩ አሉ፡፡ ካናዳ ፌደሬሽን ስትሆን በኮንፌደሪሽን
ስምም የሚጠሯት አሉ፡፡ በአንዳንድ የአገር አስተዳደርና ፌዴራሊዝም አጥኚዎች መሰረት ደግሞ ካናዳ ኤትኖፌዴራሊስት ተብላም
ትጠራለች፡፡

ሰኔ 25, 1859 ዓም የብሪቲሽ የሰሜን አሜሪካ አክት (አሁን የ1867 ሕገ መንግሥት አክት በመባል የሚታወቀው) ቅኝ ግዛቶች

የነበሩትን (በኦንታሪዮ እና በኩቤክ የተከፋፈሉትን) ቦታዎች ፣ ኒው ብሩንስዊክ እና ኖቫ ስኮሺያን ወደ አንድ አገርነት ያመጣበት ቀን
የሚዘከርበት ነው ። አዲሱ አገርም ካናዳ ተብሎ መጠራት ጀመረ፡፡ ይህ ቀን የካናዳ ቀን ተብሎ የሚጠራ ብሄራዊ በዓል ሲሆን በተለያየ
መንገድ በርችት ፣ በሰልፎች፣ በሙዚቃ ኮንሰርቶች እና ሌሎች የአገር ፍቅር ዝግጅቶች ይከበራል።